kanunname Tanzimat döneminden önce hazırlanan son ceza kanunnamesidir. Bu

bağlamda Tanzimat dönemine kadar yeni bir düzenleme yapılmadığı görülmektedir
86

.

1839 yılında Tanzimat’ın ilanıyla birlikte ceza hukuku alanında birtakım yeni

düzenlemeler yapılmıĢtır. Bu dönemde üç ceza kanunnamesi hazırlanmıĢtır. Bunlardan

ilki 1840 (1256), ikincisi 1851 (1267) ve üçüncüsü de 1858 (1274) tarihine aittir
87

.

Tanzimat döneminin ilk kanunnamesi olan 1840 (1256) tarihli ceza kanunnamesi bir

mukaddime, on üç fasıl ve bir hâtimeden oluĢmaktadır. Bu kanunnâme, kamu

görevlileri tarafından görevleri sebebiyle iĢlenebilecek suçları ve sınırlı sayıdaki suçları

tanzim etmektedir. Ġkinci ceza kanunnâmesinin adı, Kânûn-ı Cedid’dir. Önceki

kanunnameye göre çok büyük değiĢiklikler içermemekle birlikte bir mukaddime ve üç

fasıldan oluĢmaktadır.

1840 (1256) tarihli ceza kanunnamesinin dördüncü faslın ikinci maddesinde

sürgünle alakalı hüküm bulunmaktadır. Buna göre, baĢkasının malına ve mülküne

sataĢanların men ve def edilecekleri belirtilmiĢtir. Haksız bir Ģekilde baĢkasının malı

zapt edilirse, zapt edilen mal mevcut ise aynen, mevcut değil ise bedeli karĢı taraftan

sürgün edilmiĢlerdir
183

. Yine, Düyûn-ı Umûmiye tuz müteahhitlerinden Jozef Karabet

Fransız tebaasından olması sebebiyle Çorum’a sürgün edilmiĢtir
184

. Reji memurlarından

Ġngiliz Henry Daston, 14 Eylül 1332/27 Eylül 1916 tarihinde
185

Ġtalya tebaasından olup

Ġzmit’te yaĢayan Kostantinoğlu Aberdi de 15 Ağustos 1332/28 Ağustos 1916 tarihinde

Çorum’a sürgün edilmiĢlerdir
186

. Rus tebaasından Artin Tokatlıyan Beyoğlu’nda eĢi ve

çocuğuyla birlikte ikamet etmekte iken, Osmanlı Devleti’nin harp ilanı üzerine

muhasım devlet tebaasından sayılarak ilk önce Ankara’ya ve oradan Çorum’a sürgün

edilmiĢtir
187

.

ilgili kiĢinin Ġzmit dıĢına çıkarılması ve sürgüne gönderilmesi talep edilmektedir
197

.

Fransız tebaasından Düyûn-ı umûmiye tuz mütaahhitlerinden olup Galata’da

merkez rıhtım hanında ikamet eden Jozef Karabet’in daima Ģüpheli hareketlerinden

dolayı Ġstanbul’da ikameti uygun görülmeyerek 27 Ağustos 1331/9 Eylül 1915 tarihinde

Çorum’a sevk edilmiĢtir
198

.

3.3. SĠVĠL ESĠR OLARAK SÜRGÜN EDĠLENLER

Almanya’nın yanında Birinci Dünya SavaĢına dâhil olan Osmanlı Devleti,

ülkesinde yaĢayan bir kısım Ġngiliz, Fransız, Ġtalyan ve Rusları sivil harp esiri sıfatıyla

nitelendirdi ve misilleme maksadıyla devlet tarafından kontrol altında tutulması

210 Mehmet Temel,” Ġtilaf Devletleri’nin Osmanlı Kıyı YerleĢimlerine Yaptıkların Saldırılar Ve Mütekabiliyet

Esasına Göre Osmanlı Devleti’nin Aldığı Önlemler”, Tarih İncelemeleri Dergisi, C. XXIV, S. 1, Temmuz 2009, s.

136.
211 Sarıçelik, a.g.m., s. 187.
212 BOA, DH, EUM, 5. ġB, 24/33/1 (3 Mayıs 1332/16 Mayıs 1916);Temel, “Ġtilaf Devletleri’nin Osmanlı Kıyı

YerleĢimlerine Yaptıkların Saldırılar”, s. 128.
213 BOA, DH, EUM, 5. ġB, 24/33/1 (3 Mayıs 1332/16 Mayıs 1916)
214

Temel, “Ġtilaf Devletleri’nin Osmanlı Kıyı YerleĢimlerine Yaptıkların Saldırılar”, s. 144.

bildirilmiĢtir. Diğer taraftan Yorgi Estapolos’un Giresun’a dönmesi hususunda Giresun

Kaymakamlığı’na görüĢ soruldu. Kaymakamlık da, Yorgi Estapolos’un Giresun gibi

savaĢın önemli noktası olan bir Ģehre dönmesinin uygun olmadığını ifade etmiĢtir
229

.

226 BOA, DH, EUM, 5. ġB, 14/28/5 (31 Mayıs 1331/13 Haziran 1915)
227 BOA, DH, EUM, 3. ġB, 23/38/7 (1 TeĢrin-i Sani 1332/4 Kasım 1916)
228 BOA, DH, EUM, 3. ġB, 21/38/3 (21 Mart 133/21 Mart 1917)
229 BOA, DH, EUM, 3.

Ġkinci olarak ise, sürgüne tâbi tutulan kiĢilerin tamamen

devletin sağladığı vasıtalarla sürgün mahallerine sevk edilmesidir. Sevk edilen kiĢiler

için genellikle demiryolu ulaĢımı tercih edilmiĢtir. Örneğin; Hüdavendigar Vilayetinde

bulunan Fransız tebaasından Aleksandır Brut, Jul Lakaz, Edward Lakaz ve Pol Gamen 1

Mart 1331/14 Mart 1915 tarihinde Ankara’ya, oradan da trenle Çorum’a sevk

edilmiĢlerdir
282

.

Bunun dıĢında sürgün hayatı sona eren ve serbest bırakılan Ģahıslar, daha

önceden ikamet ettikleri mahallere dönerken de tren yolu ulaĢımını kullanmıĢlardır. Bu

277 BOA, DH, EUM, 5.